separat dar. Die Erträge und Aufwendungen, die mit diesen Sachverhalten in Verbindung

stehen, werden separat in einer Position in der Gewinn- und Verlustrechnung als „Ergebnis

nach Steuern des aufgegebenen Geschäftsbereiches und der zur Veräußerung gehaltenen

Vermögenswerte“ dargestellt. In den jeweiligen IFRS-5-Positionen ist im Wesentlichen

folgender Sachverhalt enthalten:

n � Der Vorstand wurde durch den Aufsichtsrat in seiner Sitzung am 5. Mai 2008 ermächtigt,

alle Maßnahmen zu ergreifen, die erforderlich sind, um das nicht mehr als strategisch

angesehene Geschäftsfeld Privatkunden zu veräußern. Das Geschäftsfeld Privatkunden

beinhaltet Hypothekendarlehenskredite mit privaten Adressen.

n � Ferner weisen wir zum Bilanzstichtag Anteile an der LIFE.VALUE GmbH & Co. 1 Mac

Dougal KG aus. Der Ausweis der Anteile erfolgt innerhalb der gesonderten IFRS-5-

Darstellung unter den Finanzanlagen.

Eine nähere Erläuterung der entsprechenden Bilanz- und GuV-Positionen erfolgt in den

Tz. 37 und 38.

23

Erträge und Aufwendungen	 Note	 1. 1.–30. 6. 2007	 gemäß IAS 8	 1. 1.–30. 6. 2007	 gemäß IFRS 5	 1. 1.–30. 6. 2007
		  €	 €	 €	 €	 €
		  vor Änderungen	 Änderungen	 nach IAS 8	 Änderungen	 nach
				   Änderungen		  Änderungen
Zinserträge (und ähnliche Erträge)		  552.023.579,09	 464.151.938,16	 1.016.175.517,25	 – 94.342.377,15	 921.833.140,10
Zinsaufwendungen
(und ähnliche Aufwendungen)		  459.601.276,25	 469.314.590,12	 928.915.866,37	 – 83.714.440,33	 845.201.426,04
Zinsüberschuss	 (10)	 92.422.302,84	 – 5.162.651,96	 87.259.650,88	 – 10.627.936,82	 76.631.714,06
  Kreditrisikovorsorge		  24.699.566,78		  24.699.566,78	 4.000.000,00	 28.699.566,78
Zinsüberschuss nach
Kreditrisikovorsorge	  	 117.121.869,62	 – 5.162.651,96	 111.959.217,66	 – 6.627.936,82	 105.331.280,84
  Provisionserträge		  12.891.303,00		  12.891.303,00	 – 1.755.915,79	 11.135.387,21
  Provisionsaufwendungen		  9.339.281,78	 – 1.960.730,17	 7.378.551,61	 – 5.295.957,01	 2.082.594,60
Provisionsergebnis	 (12)	 3.552.021,22	 1.960.730,17	 5.512.751,39	 3.540.041,27	 9.052.792,61
Handelsergebnis	 (13)	 1.976.591,61	 – 1.530.929,00	 445.662,61		  445.662,61
Finanzanlageergebnis	 (14)	 – 5.822.721,05		  – 5.822.721,05		  – 5.822.721,05
Verwaltungsaufwand	 (15)	 41.793.167,11		  41.793.167,11	 – 3.747.000,00	 38.046.167,11
Saldo sonstige betriebliche
Erträge und Aufwendungen	 (16)	 5.176.115,87		  5.176.115,87		  5.176.115,87
Ergebnis vor Steuern		  80.210.710,16	 – 4.732.850,79	 75.477.859,37	 659.104,40	 76.136.963,77
Laufende Steuern vom Einkommen
und vom Ertrag		  26.107.028,23		  26.107.028,23		  26.107.028,23
Latente Steuern		  6.266.592,00	 1.497.032,00	 7.763.624,00		  7.763.624,00
Gewinn/Verlust der WestImmo		  47.837.089,93	 – 6.229.882,79	 41.607.207,14	 659.104,40	 42.266.311,54
Ergebnis nach Steuern des
aufgegebenen Geschäftsbereiches
und der zur Veräußerung
gehaltenen Vermögenswerte	 (37)				   – 659.104,40	 – 659.104,40

Konzernjahresüberschuss		  47.837.089,93	 – 6.229.882,79	 41.607.207,14	 0,00	 41.607.207,14
darunter:				   0,00
– auf Aktionäre der WestImmo
   entfallend		  48.616.892,74	 – 6.229.882,79	 42.387.009,95	 0,00	 42.387.009,95
– auf konzernfremde Gesellschafter
   entfallende Verluste		  – 779.802,81	 0,00	 – 779.802,81	 0,00	 – 779.802,81

Zu den Anpassungen der Vergleichszahlen gemäß IAS 8 der Bilanz zum 31. Dezember 2007

verweisen wir auf den IFRS Konzernabschluss der WestImmo zum 31. Dezember 2007 sowie

Tz. 1 „Eigenkapitalveränderungsrechnung“, Tz. 18 „Forderungen an Kunden“ und Tz. 35

„Ertragsteuerverpflichtungen“.

7. Darstellung von IAS-8-Anpassungen und IFRS-5-Sachverhalten

In der nachfolgenden Tabelle werden die IAS-8- und IFRS-5-Sachverhalte synoptisch

dargestellt:

24

8. Konsolidierungskreis

In den Konzernzwischenabschluss der WestImmo zum 30. Juni 2008 wurden die folgenden

Tochterunternehmen, Gemeinschaftsunternehmen und assoziierten Unternehmen ein